Ex levi rigoris suspicione] Rigorem vocat, quod in Julio, c. 68. *vultu minus familiari respicere*: cui opponitur salutatio cum quibusdam familiaritatis notis. Plinius in Panegyrico: *Gratum, quod tantum non ultro clientibus salutatis quasdam familiaritatis notas adderes.* Galenus hoc dicit, Φιλικοῖς ἐνιδεῖν ἔραμειν, initio libri ad Pisonem de Theriaca. Iam rigoris suspensionem interpretor conceptam ab Agrippa opinionem, quasi se Augustus minus familiari vultu respexisset. Est autem effectus pro causa: non enim suspicio oritur de rigore, qui in oculos incurrit, sed de animi mutatione, cuius

affectus est rigor et vultus adductus. Sic multa dicuntur: ut quum *opinio* pro sermone ponitur: nam ex opinione, hoc est, ἐκ τοῦ πληρώματος τῆς καρδίας, nascitur sermo. Praeter exempla, quae supra attulimus, sic loquitur Suetonius etiam in Nerone, c. 53. *Exiit opinio, post scenicas coronas proximo lustro descensurum eum ad Olympia inter athletas.* Quid est *Exiit opinio*? Quod Graeci dicere solent λόγος ἐξέπεσα: nam docti viri, qui vocem illam censent eo loco amovendam, prorsus errant. Sic *fama exiit*, apud Cornelium Nepotem in Agefilao et Annibale. Contra apud Plinium init. lib. 17, *affectata diligentiam*, pro *affectare laudem ex diligentia*. Caussam posuit pro effectu. Miuo poetas, qui has sermonum yices plurimum amant. Ita interpretamur hunc locum, quia sedet nobis, librorum omnium consensum omni ope et opere, modo ne contra rationem, tueri. Alioquin placeat nimis acutissima Lipsii coniectura, *ex levi frigoris suspicione*. Nam *frigora* sive *friguscula* amicorum vel amantium offensiones dici, eruditus pridem notum. Ptolemaeus *friguscula* huiusmodi appellare solet παρασιωπήσεις elegantissime. Quam illius vocem explicat locus Chrysestomi ex homilia 14. ad populum Antiochenum: Ὁ Φίλοι πρὸς Φίλους παροῦσιν ἐπειδὴν ὑβρισθῶσι, τούτο πρὸς τὸν δοῦλον ὁ δεσπότης ἐποίησε, παρασιώπησε μόνον διὰ τῆς στιγῆς φθγγόμενος, καὶ πᾶσαν ἐνδεικνύμενος αὐτῇ τὴν ὀργήν. Observabamus et in voce ψύγμα eandem elegantiam in sermone Graeco. Iosephus Ἀλώσεως lib. 1. c. 16. loquens de alienato Herodis animo a filiis: Οὐδενὶ ὁ πατήρ φανερῶς ἀπεμάρφето, συζῆσι δὲ (intelligit τὰ μειράκια) κατὰ μικρὸν ἐκ τοῦ ψύγματος, καὶ ὅτι πρὸς τὸ λυποῦν (sic est scribendum) μέλλον ἐτραχύνετο. Pater de nemine aperte coarquesius erat: sed adolescentes ex illius frigore paulatim rem intellexerant, et ex eo, quod ad omni molestiam magis exasperabatur. In sacris litteris et apud patres ψυγῆναι τὴν ἀγάπην, et ψύξις vel ψυγὸς passim.

Mitylenas se relictis omnibus contulisset] Longo aliter Dio lib. 53. Ἐς τὴν Συρίαν εὐθὺς τὸν Ἀγρίππαν ἔστειλε· καὶ ὃς ἐκ μὲν τῆς πόλεως εὐθὺς ἐξώρμησεν, οὐ μέντοι καὶ ἐς τὴν Συρίαν ἀφίκατο· ἀλλ' ἔτι καὶ μᾶλλον μετριάζων, ἐκείσε μὲν τοὺς ὑποστρατηγούς ἔπαμψε, αὐτὸς δὲ ἐν Λέσβῳ διέτριψε. Vult in Syriam missum Agrippam, ut ei provinciae praeesset: ipsum per legatos illam rexisse, in Lesbos insula remanentem, moderationis causa. Vide Iosephum lib. 16. c. 2. et 3.

Hic secretum] Maecenas enim quondam praecipuus fuit, cui secreta Imperatoris inuiterentur. Tacitus lib. 3. Annal. 30. Qui contra quam Suetonius scribit, frigore tandem percussus Maecenatem tradit, et aetate provecta speciem magis in amicitia principis quam vim obtinuisse. Dio idem narrat, sed aliter; causam enim imminutae amicitiae fuisse certamen de forma inter Liviam et Terentiam: lib. 54.

Dio virilis togae, vel nuptiarum] Dio in testamento Augusti haec verba ponit, ex quibus nos illius intelligitur: Τοῖς παισίν, ὧν μικρῶν ἔτι ὄντων, τοὺς πατέρας τῶν οὐσιῶν ἐνεκληρονομῆσαι προσέταξε πάντα μετὰ τῶν προσόδων, ἐπειδὴν ἀνδρωθῶσι, ἀποδοθῆναι· ὅπερ τοῦ καὶ ζῶν ἐποίησι. Idem refert etiam Tiberius in laudatione funebri Augusti lib. eodem.

Cap. 67. *Ut Licinium Enceladum aliosque]* Mff. et prima editio *Lucidium*. Probo *Licinium*. Licinius Enceladus eiusdem liberti sunt appellationes, ut Tullius Laurea, et qui in veteri lapide nominantur Augusti liberti, C. Iulius Hilarus, ac C. Iulius Flainus: qui fortasse Ἐλευος ille est, quem Dio lib. 48. nominat ἐξελεύθερον Κάλσαρος. Nominantur eidem vel aliis liberti Augusti, Thyrsus, Eros, Proculus, Epaphroditus, Polybius, Iulius Marathus, et apud Iosephum Origg. lib. 17. Celadus: unde non absurde suspicetur aliquis, legendum hic esse, ut *Licinium et Celadum aliosque*.

Idem Poculum] Memmianus et alii quidam *Polum*. Graecum est nomen Πῶλος.

Thallo a manu] Membr. *Tullo*: id esset nomen Sabinum: Festus. Melius *Thallus* in Apologia Apuleii et in veteri lapide *Thallusa* libertae nomen.

Crura effregit] Minus recte in Mss. *ei fregit*. Crurifragium olim servorum et ancillarum poena erat. Meminit iterum Suetonius lib. 3. c. 44. Fuit publicum malefactorum hominum supplicium: ut delatorum sub Commodo. Eusebius lib. 5. Ὁ δεῖλαιος παρὰ καιρὸν τὴν δίκην εἰσελθὼν, αὐτίκα κατάγνυται τὰ σκέλη: de crurifragio etiam Agathias sentit lib. 4. scribens: Πολλαχοῦ κατὰ τὰς πόλεις ἀφύρτας τινὰς τυχόν ἢ καὶ λωποδύτας, ἢ καὶ ἄλλο τι τῶν ἀνοσίων πεπλημεληκότας ὀρῶντες, νῦν μὲν τῆς κεφαλῆς ἀφαιρουμένους, νῦν δὲ τὸ πόδε διατεμνομένους. Sed exempla in Martyrologiis et apud alios etiam scriptores passim.

Grassantes operatis gravi pondere — in flumen] Viterb. *in flumen* iactavit. *Grassantes* autem quam *grassatos* malimus cum melioribus libb.: ex ipso enim genere supplicii coniicio, istos in provincia Syria vel Lycia, (nam inter auctiores non convenit) ubi Caius obiit, poenas rapinarum dedisse: permittente hoc illis Augusto, prae cetera sua lenitate, ut suis legibus atque moribus in eos animadverterent. Fuit autem hoc supplicii genus Romanis parum in usu, etsi eius iterum mentio habetur lib. 4. c. 19. Graecis fuisse non incognitum, testes Polybius, Diodorus, Plutarchus. De Syris ex Evangelio et Hieronymo cuivis liqueat. Matth. c. 18. καταποντισμοῦ (ita Graeci hoc supplicium vocant) modus is describitur, quo Thallus iste periit: Συμφέρει αὐτῷ, ἵνα κρεμασθῆ μύλος ὀνικός περὶ τὸν τράχηλον αὐτοῦ καὶ καταποντισθῆ ἐν τῷ πελάγει τῆς θαλάσσης. Graeci aliter, qui fontes in saccum, vel plumbeum dolium, ceu in culleum coniiciebant, ut ex Athenaei 10. et 14. palam est. Similia in Martyrologiis multa. Nec dissimilis modus

apud Aegyptios. Lyſimachus: Τους λεπρους εἰς μολυβδίνους χάρτας ἐνέδυσαν, ἵνα καθῶσιν εἰς τὸ πέλαγος. Alibi gravia pondera non cervicibus, sed pedibus appendebantur. Eusebius lib. 8. Τῇ ἐξῆς ἡμέρᾳ λίθων αὐτοῦ προσαρτηθέντων τοῖς ποσὶ, μέσῳ πελάγῳ κατέκοντοῦται.

Cap. 68. *Marc. Anton. adoptionem — meritum*] In epistola ad Octavium, quae Ciceronis esse dicitur: *Cui nulla dignitas maiorum conciliaſſet eam potentiam, sed forma per deaëcus pecuniam, nomen nobile consceleratum, impudicitia dedisset.*

Crura suburere nuce ardenti] Pilos antiqui suburere soliti, vel metu, ut olim Dionysius tyrannus, de quo est apud Tullium: et Commodus, de quo Lampridius c. 17. *adurebat comam et barbam timore tonsoris*; vel deliciarum causa, ut hic de Augusto dicitur. Tertullianus lib. de pallio c. 4. *ustriculas* vocat mulieres, quarum opera in hanc rem uti moris erat. *Achilles*, inquit, *patiens iam ustriculas, iam virum alicuius clanculo functus*: tamen illum locum docti viri aliter accipiunt: quod, ut puto, non oportuit.

Cap. 69. *Excusantes, sane non libid. — commissa*] Apage istam rationem contra rationem. Ita quondam Alcibiades factum excusabat scelestissimum cognita sibi per adulterium Agidis, Spartaë regis, uxore: Athenaeus lib. 12. Ἐν Σπάρτῃ ὧν ἔφθειρε τῆς Ἀγίδος τοῦ βασιλέως γυναῖκα Τίμαιαν ἐπιπληττόντων δ' αὐτῶ τινῶν, οὐκ ἀκροσίας ἐνεκεν συνελθεῖν ἔφη, ἀλλ' ἵνα ὁ γενόμενος ἐξ αὐτοῦ βασιλεύσῃ τῆς Σπάρτης.

Quo facilius consil. adversuriorum — exquireret] Scelus pridem notum hominibus sacerrimis, notat Aristoteles 5. Politic. et exempla apud historicos non desunt.

E triclinio viri coram in cubiculum abductam] Haec omnium libb. lectio: docti emendant *viro coram*: si placeat nihil mutare, intelligemus convivium in aedibus illius ipsius celebratum fuisse; cuius uxor abducta.

Rursus in convivium rubentibus auriculis reductam] Theocritus Idyll. 2.

— — και τὰ πρόσωπα
Θερμότερ' ἤς ἢ πρόσθε.

Denudarent atque perspicerent, tanquam — vendente] Lib. 4. c. 56. *Illustriores feminas plerumque cum maritis ad coenam vocatas praeterque pedes suos trans-euntes, diligenter ac lente mercatorum more considerabat.* Venales olim, quum emebantur de mangone, denudare mos fuit. Seneca pater Controversiarum lib. 1. de sacerdote prostituta: *Nuda in littore stetit: ad fastidium emtoris omnes partes corporis et inspectas et contrectatas sunt.* Lucianus Βίῳν πρᾶσι, consuetudinem hanc solens suo expressit: inducit enim mercatorem, qui Pythagoram emiturus erat, sic loquentem: Ἄλλ' ἀπόουθι· και γυμνὸν γάρ σε ἰδεῖν βούλομαι. Menander Ἐφασίω:

Ἐγὼ μὲν ἤδη μοι δοκῶ, νῆ τούς θεούς,
Ἐν τοῖς κύκλοις ἐμαυτὸν ἐκδεύχότα
Ὅρῶν, κύκλω τρέχοντα και παλούμενον.

Male vulgo in iecundo versiculo ἐνδεύχότα apud Harpocratonem scribitur: unde hunc locum descripsimus. In tertio quid sit κύκλω τρέχοντα, declarat Lucianus eodem loco: sic enim praeco mancipium, quod veniebat, alloquitur: Ἐλθε και περίθι ἐν κύκλω τὸ συνέθριον. Experiebantur et saltu. Propertius 4. vi. 52. *Caelati medio quum saliere foro.*

Tertullam aut Terentillam aut Ruffillam] Amanitium ὑποκορισμός: nam vera nomina suere, Tertia, Terentia, Rufa. Tertulla ὑποκοριστικὸν a Tertia, sicut a Mario fit Marullus, a Lucio Lucullus, a Catio Catullus.

Cap. 70. *Ipsum pro Apolline ornatum*] Augustus enim satus Apolline existimatus est: infra c. 94. Propterea etiam factum illi simulacrum est cum Apollinis cunctis insignibus, si satis vera Servii nota ad illud Virgilii Ecl. 4, 10. *Casta, fave, Lucina, tuus iam regnat Apollo.*

Quum primum istorum conduxit mensa choragum]
 Id est, ubi primum pacti sunt isti cum chorago, de ornamentis praebendis ad coenam *δωδεκάθρον*. In historiis Graecorum *χορηγός* honestissimum nomen est, quod de eo dicitur, qui sumptus de suo praebet ad ludos sacros. Plauti aliisque Latinis *choragus* is dicitur, qui scenicis histrionibus locat ornamenta fabulae docendae necessaria. Inde apud Ciceronem lib. 4. ad Herenn. 50. *choragium falsae gloriae*, supellex et reliquum instrumentum ad pompam solitum comparari. Ita igitur hic quoque accipiendum: ac fortasse etiam *choragium* scribi melius, ut sit in postremo pede *συνίζησις*: nam quod eruditissimus Torrentius choragum interpretatur Augustum, tam est a ratione alienum, quam parum meo iudicio verum, quod idem ait, quia desit aliquid initio horum versuum, propterea vix posse eorum mentem percipi. Malliam in secundo versu unam e sex illis feminis fuisse, quae dearum habitu convivio interfuerunt, neque aio neque nego: tamen, quin pro uxore chorigi queat accipi, non dubito. Beroaldus Capitolium ea voce putat significari, sed ut I. C. sine lege, ita nos sine auctoritate erubescimus loqui.

Coenat adulteria] Coenando exprimit et repraesentat, atque adeo imitatur. Vox praegnans, ut loquuntur *γραμματικῶν παῖδες*. Non dissimile est, *epulari iniquitatem* apud beatissimum Augustinum in libris Confessionum, et *magna vivere* apud Minutium Felicem: *Nos non eloquimur magna, sed vivimus*. Sic *κηδῶν ποταμὸν* apud Iustinum, de Achille, qui saltu vehementiore aquae salientem e terra expressit. Ita etiam dicuntur Servio Heliades *flevisse succina*.

Fugit et auratos Iuppiter ipse thronos] In Mss. utrumque invenimus et *toros* et *thronos*: quae posterior lectio plurimum consensu et in his Memmiani confirmata iure placuit. In pervigil. Veneris: *Cras Dione iura dicet sulca sublimi throno*. Et si malim ibi *toro*.

At isto loco, qui *thori* vel *tholi* lege debere contendunt, unde, obsecro, habent, fuisse tum in Capitolio lectisternium, quando haec coena coenata?

Ego Corinthiarius] Hic nomen est artificii, postea fuit ministerii in familia principum. Vetus Lapis: (apud Gruter. DCXXXIX, 7.)

CALLITYCHE ZOILI.

CORINT. AGRIPP.

Vasa Corinthia] Criticorum veterum placitum est, ut *Corinthiaca vasa*, non *Corinthia*, dicatur: cui observationi Mss. libri multorum scriptorum non consentiunt.

Aliquando ut vincat, ludit assidue aleam] Vetus versus est apud Aristotelein: Ἄν πολλὰ βάλῃς, ἄλλοτ' ἄλλον ἂν βαλῃς. Nec minus vere quam eleganter Gallienus Imperator apud Pollion. c. 12. *Taurum, toties non ferire difficile est.*

Cap. 71. *Circa libidines haesit*] Ductum a re nautica, ut apud M. Tullium, *ad columnam adhaerescere*, pro Sex. c. 8. *Ne Scyllaeo illo aeris alieni in freto, ad columnam adhaeresceret, in tribunatus portum perfugerat.*

Sylvius pater] Scribo *Silius*, ut in cod. Viterb. et Lissaei, vel *Salvius*: nam *Sylvia* gens Romana mihi nulla cognita.

Inter coenam lusivus γερωνικῶς] Liberaliores potationes, talorum insitiis lusionibus diffindebant. Plautus, Propertius, alii. Ideo inter alia apophoreta dati etiam tali: Martialis et Athenaeus. Ait autem, *luisse γερωνικῶς*: hoc est, ut faciunt senes otio redditi. Non omnes, qui alea ludunt, aleatores sunt, quod pessimum hominum genus esse inter sapientes convenit. Ludunt pueri, ludunt et senes: sed simpliciter et oblectamenti causa, non cupiditate lucri.

Talis enim iactatis, ut quisq. canem — miserat]. Lusus, quem describit Augustus, is est, quem Graeci κλει-

στοβολίνδα nominarunt. Ludebatur et talis et tesserais. Pollux lib. 9. n. 117. Ἡ πλειστοβολίνδα οὐ μόνον ἢ διὰ τῶν κύβων, ἀλλὰ καὶ διὰ τῶν ἀστραγάλων, ἐπὶ τὸν πλειστον βαλεῖν ἀριθμὸν. Talis ita ludebant: quatuor talos vel ex auro factos, aut argento, aut ebore, vel revera talos alicujus animalis, in fritillum coniciebant, eoque concusso super tabulam fundebant. Talorum *πτώσεις*, hoc est, varietates, quas iactu casuque exhiberent, erant numero triginta quinque: id enim observatum est a veteribus aleae magistris, non posse ultra eum numerum diversas species exhiberi iactu quocunque quatuor talorum. Dico talorum: nam in tesserais plures conspectus diversi reperiri possunt. Ratio diversitatis est, quia plures sunt *πτώσεις* tesserae quam tali: hic quatuor tantum habet partes, quibus insistat et incumbat: quum ab utraque longitudinis suae extremitate rotundetur: illa sex. Hoc optime docet *ἀνοψία*. Quin, etsi talus habere quatuor *πτώσεις* dici potest, fere tamen quum iacias, non aliter cadere videas quam duobus modis: vel in eam faciem e duabus, quas habet latiores, quae cava est: vel in oppositam, quae eminent et protuberat. Has talorum *πτώσεις* Graeci aiunt, ἐξ ἑβδομάδος κατ' ἀντίθετον συγκειμένους fuisse: hoc est, puncta vel numeros habuisse sic dispositos, ut, qui in oppositis duobus lateribus essent, iuncti semper efficerent septem hoc modo.

1....6 Ἀντέκειτο γὰρ, aiunt, μὴ καὶ ἑξῆς, εἶτα τριάς καὶ
 5....4 τετράς. In tesserais amplius fuerunt *δυάς* καὶ *πεντάς*. Qui *πλειστοβολίνδα* ludebant, singulis iactibus infelicibus certam pecuniam, prout convenerat, in medium conferbant: aliquando in singulos talos singulos nummos, ut hic Augustus ait: aliquando in singulas unitates, quas iactus ostendebat, sive in punctum, ut loquitur Suetonius in Nerone, c. 30., singulos nummos. Hoc innuit Pollux in descriptione istius lusus, verbis hisce, ibid. n. 95. Ἀργυρίου τινὰ ἀριθμὸν ἐπιφημίσαντες καθ' ἐκάστην μονάδα διηρημένην, δραχμὴν, ἢ στατήρα, ἢ ὀποσονοῦν. Sic ille

locus scribi debet. Atque istae sunt *manus*, quas vocat Augustus, quum sit in sequenti epistola: *Si quas manus remisi cuique, exegissem, aut retinuissem, quod cuique donavi, vicissem vel quinquaginta millia.* Duplicem suam benignitatem refert: alteram, quod collutoribus suis, qui ex iactu infeliciores tenebantur, pecuniam in medium conferre, remiserit conferendi necessitatem: alteram, quod iisdem pecunia destitutis ad conferendum, de suo sit largitus. Porro vincebat is, qui Venerem iaciebat: ita vocabant iactum, qui talos omnes diversa figura ostendebat. Lucianus in *Amoribus*: *Ὁ ποτε τὴν θεὸν αὐτὴν, Venerem intellige, εὐβολήσεις μηδενὸς ἀστραγάλου κερσόντος ἴσῳ σχήματι προσεκύνει, τῆς ἐπιθυμίας τεύξεσθαι νομίζων.* Vincendi rationem paullo aliter explicare Pollucem video: *Ὁ περιβαλλόμενος τῷ πλήθει τῶν μονάδων, ἐμελλεν ἀναιρεῖσθαι τὸ ἐπιδιακείμενον ἀργύριον.* Sic quum non in pecuniam facta erat conventio, sed in aliam conditionem, semper vincebatur ὁ ἐλάττω βέλλων τοῖς ἀστραγάλαις, ut loquitur Athenaeus lib. 10. Sed non dubium, *πλειστοβολίον* et similes lusiones variis modis solitas exerceri.

Tollebat universos] Pollux modo: *Ἐμελλεν ἀναιρεῖσθαι τὸ ἐπιδιακείμενον ἀργύριον.*

Quinquatriis satis iucunde egimus] Placet Memmii et Liffaei codd. lectio *Quinquatriis.*

Forumque aleatorium calsecimus] In plerisque urbibus inter loca aedilem metuentia fuit, is, quo convenire soliti aleatores: quem Cicero 1. de Off. 42. *ludum talarium*, Quintilianus 1, 3. *ludum talarem*, Augustus *forum aleatorium* vocat. Forum enim dicitur locus omnis concursu negotiantium celebris: ubicunque autem conveniatur aleae causa, ibi erit forum aleatorium, non in foro tantum: etsi ibi quoque alea solita exerceri: sed non nisi ab hominibus perditis et profligatis, qui omnem existimationis suae curam posuissent. Cicero Philipp. 2. c. 23. *Hominem omnium nequissimum, qui non*

dubitaret vel in foro alea ludere, lege, quae est de alea, condemnatum, qui in integrum restituit, is non apertissime studium suum ipse profitetur? Ex his apparet, quam grave flagitium censeretur Romae, alea in foro ludere. Quare Augusti verba non ita accipio, quasi ille in foro lulisset, sed ita locutum arbitror ad declarandum suum in ludendo studium, et eorum, qui non parvo numero festi celebrandi gratia ad ipsum convenerant: ideo ait *forum calsecimus*, venustissima translatione, qua exprimitur ἐμπατικώτατα, et studium simul et frequentia ludentium. Cicero ad Atticum lib. 1. ep. 1. *Quum Romae a iudiciis forum refrixerit, excurremus mense Septembri legati ad Pisonem.* Sic dixit Tertullianus, *aestuarie carcerem*, pro, plenum esse, Apologetici c. 44.

Si, quas manus remisit cuique, exegissem] Exposuimus iam haec verba: nempe *manum* vocat, quam conferebat quisque post iactum infelicem. Proprie tamen manus est iactus ipse: nam in alea singuli iactus sic dicuntur manus, ut in re gladiatoria singulae manus et singuli ictus. Quintilianus lib. 9. c. 1. *In armorum certamine adversus ictus et rectas manus, quum videre, tum etiam propulsare facile est, aversae tectaeque minus sunt observabiles.* Et alibi apud eundem lib. 5. c. 13. *manus gladiatorum secundae, tertiae, quartae.* Cave, confundas, ut quidam, manum cum universa illa pecunia, quam singulis commissionibus victor aufererat, quamque vocari diximus Polluci τὸ ἐπιδιακείμενον ἀργύριον. Haec est, opinor, pecunia, quam A. Gellius *aes manuarium* vocat, quasi ex pluribus manibus collectum, lib. 18. c. 13. quamque σύνθεσιν Imperator lege 1. Cod. de aleatoribus: Οἱ σφόδρα, inquit, πλούσιοι νομίσματος ἐνὸς ἐκάστην σύνθεσιν καίζουσιν: nam, si σύνθεσιν ibi *manum* interpreteris, erit immensa summa, quam poterit aliquis una commissione, quae pluribus iactibus absolvitur, perdere.

Vel talis, vel par impar ludere] Non quin et talis par impar luderetur: nam ἀπρίστου per talos exemplum habes in Platonis Lyfide, et notat Pollux lib. 9. Sed et tesseriis, et ipsis nummis et nucibus etiam, ut apud Ovidium et Aristophanis Scholiasten legere memini. Similis lusio erat, quando quaerebant *caput aut navim*. Auctor lib. de orig. urbis Romae, et Macrobi. 1. Saturnal. c. 7. Sic apud Graecos ζυγὰ ἢ ἄζυγα, Scholia Aristophanis ad Plutum.

Cap. 72. *Postea in Palatio*] Vide Suetonii Grammaticos in Verrio Flacco et Dionis notam lib. 53. itemque lib. 55. Refert et Servius, Augustum aedificatam a se domum publicam fecisse: causa est apud Dionem, quia Pontificem maximum in aliis quam publicis aedibus habitare, fas non erat: ideo Palatii publicationem Nerva quoque fecit renovato Augusti exemplo: quod alii principes neglexerant. Docet subobscurè Plinius in Panegyri. c. 47. *Magnò, inquit, animo parens tuus hanc ante vos principes arcem publicorum aedium nomine inscripserat.*

Sed nihilominus aedibus modicis Hortensianis] Palatium et regionem in urbe interdum designat, et saepius domum principalem. Haec ex pluribus domibus minoribus in unius maximae speciem fuerat constructa. Itaque Palatii pars fuit vetus Hortensii domus: ut hinc liquet. Pars alia fuit Catilinae domus, quae tamen postea separata est a Palatio, ut indicat Suetonii locus in Verrio Flacco.

Eodem cubiculo hieme et aestate mansit] Contra consuetudinem hominum eius temporis, qui in aedibus suis alia habebant hiberna, alia aestivalia cubicula et triclinia. Varro de lingua Latina lib. 7. et Plinius in Epistolis lib. 2. et Columella in descriptione villae. De triclinio hiberno Iuvenalis loquitur Sat. 7, 183. — — *algentem rapiat coenatio solem.* Mos antiquissimus, cuius inventores delicati et principes in Asia viri: nam,

ut de regibus Persarum nihil dicam, etiam in sacris literis eius consuetudinis sit mentio, lib. Iudicum c. 3: comm. 20. et propheta Amos has populi Israelitici delicias graviter obiurgat c. 3. comm. 15. Tandem fuisse hominibus luxuriosis, praesertim Romanis, non triclinia solum pro tempore diversa: sed et suppellectilem totam, et ea maxime, quae auro argentoque constabant, etiam annulos alios aestivos, alios hibernos, testis Iuvenalis Sat. 1. et de Graecis Alexis in Hippisco apud Athenaeum lib. 6.

Purum salubrem valetudini suae urbem] Praeter medicinae auctores Graecos et Latinos, qui hoc testantur, Frontini verba sunt in lib. de aquaeduct.: *Ne pereuntes quidem aquae otiosae sunt: nam immunditiarum facies et impurior spiritus, et causae gravioris caeli, quibus apud veteres urbis infamis aer fuit, sunt remotae.* Adulatur vero Imperatori Nervae Frontinus, quum illa scribit.

Quem Syracusas et Technophyon vocabat] Hoc illud est, quod Varro notat in sui temporis hominibus, quos ait suis villis delicata nomina usque inde e Graecia petita imponere. Sic Pausilypum, Academia, aliaque villarum celebria nomina.

In alicuius libertorum suburbanum] Ita lego cum Lislæi cod. et edit. Lugdun. veteri, non *libertino*, ut in vulgatis codd. habetur. Similis locus c. 45.

Ager autem in domo Maecenatis cubabat] Mira consuetudo. Plinius Epist. lib. 7. ep. 16. *Ego in villas eius saepe secessi, ille in domo mea saepe convaluit.* Lego etiam de Ptolemaeb Lagi F. simile quid: notat enim Plutarchus in Apophthegm., solitum illum τὰ πολὺ καὶ παρὰ τοῖς Φλοιῶν δεῖπνεῖν καὶ καθύβειν.

Ex secessibus praecipue frequentavit maritima] Romani proceres, quod ex Cicerone aliisque notum, soliti Roma per aestatem exire, et in aliquod Campaniae oppidum secedere, in quo tractu sua praetoria habebant;

praecipue vero frequentabant oram maritimam: quare etiam *amoena* huiusmodi loci κατ' ἐξοχὴν dicti. Glossarium: *amoenia, αἱ ἀκταί*. Scribe *amoena*: et ἀκταί accipe non pro quovis littore, sed quo modo a Latinis usurpatur, ut Cicerone in Verrinis. Veteres Glossae Turnebo descriptae: *Actae, littora amoena*. Servius ad Aeneid. 5, 734. *Amoena sunt loca solius voluptatis plena, quasi amunia*. Tacitus 3. Histor. 76. *Noctu dieque fluxi et amoena littorum personantes*. Victor, in Aurelio Antonino: *Quae in tantum petulantiae proruperat, ut in Campania sedens, amoena littorum obsideret*. Propter hanc littoralem amoenitatem conquiretur Horatius submoveri maria: quod et Themistius oratione quadam novae Romae civibus obiicit, qui amore deliciarum hoc genus veteribus Romanis nihil cesserunt. Pro Campaniae ora fuit iis Propontis vicina, et Princeps, Prota aliaeque adiacentes insulae. In ora illa aestivabant Imperatores in magnificentissimis praetoriis: quorum amorem et desiderium rebus magnis saepe impedimento fuisse queritur Nicetas. Observat autem Hesychius, ab hoc principio obtinuisse, ut omnes loci, in quibus genio indulgetur, *actae* vulgo dicantur, licet a mari procul: Ἡ συνήθεια τοὺς ἐπ' εὐωχίαις ἀΦωρισμένους τόπους ἀκτὰς καλεῖ, πᾶν τύχῳσι μὴ παραθαλάσσιοι ὄντες.

Lanuvium] Lislai cod. *Lavinium*.

Quam xystis et nemoribus] Quae ad usum et seria magis commodarent, quam ad voluptatem et elegantiam: in xystis per hibernum solem de rebus gravibus, vel inter ambulandum, vel sedentes tractabant: in nemoribus per aestatem umbram et opacitatem captabant: adeo autem nemoribus capiebantur vulgo elegantiores Romani et Φιλόκαλοι, ut etiam in urbanis aedibus, si alio loco requirerent, saltem in tectis haberent. Seneca testis est variis locis.

Qualia sunt Capreis]. In Augusti praetorio, quod in ea insula exstruxit. Mll. nostri habent, *in Capreis*. Urfini, *capita*.

Quae dicuntur gigantum ossa] In Mss. sine distinctione ita legitur, *ferarumque membra praegrandis, quae dicuntur gigantum ossa*. Quae de gigantibus prodita sunt ab antiquis poetis et *λογογράφοις*, ea sunt ita fabulosa, ut merito Suetonius iis nullam fidem habuerit. Sed quod propterea gigantes nullos fuisse, aut nulla eorum ossa reperiri existimasse videtur, in eo fugit cum ratio. Illud manifesto sacrae litterae arguunt, hoc *εὐροψία* multorum: suntque etiam nobis aliquando visa. Vide Augustin. de civitat. dei lib. 15. c. 23.

Et arma heroum] Qualia multa recensentur a Pausania, quae eius adhuc aetate inter donaria templorum Graeciae visebantur.

Cap. 73. *Nec toro quidem cubuisse — humili*] Veteres lecti alii erant non alti, in quos scansione simplici et scamno ascendebant: alii altiores, in quos subselliis conscendere oportebat: in alios duplicata scansione, hoc est, gradibus veniebatur. In lectis erant tori, quos alte suffultos habere et sublimes elegantiae erat: prorsus ut hodie in quibusdam locis fieri cernimus, ubi culcitrae plumeae tantum paleae supponitur, ut in altitudinem magnam asurgat torus. Tales Augustus gravabatur, humiles probabat. In quo fuisse aliquod specimen morum, declarant ea, quae alibi cum cura disputamus de lectis veterum.

Veste non temere alia quam domestica usus est] Nihil hic mutandum. Frustra est vir doctus, cui miram adeo videtur vestes forenses a seminis fuisse contextas: non meminerat tot veterum testimoniorum, quibus hoc de facili probari potest. Mitto Alexandri exemplum, qui apud Curtium lib. 5. vestem, qua indutus erat, *sororum non donum solum, sed etiam opus esse*, serio affirmat. Apud Statium 4, 1, 49. Sylv. optat Roma Imperatori Domitiano:

— — — — — *Da gaudia fastis*

*Continua; hos humeros multo sinus ambiat ostro,
Et properata tuae manibus praetexta Minervae.*

Ecce optat, ut quotannis fiat Consul, et semper consulari praetexta manibus uxoris confecta decoretur. Ex hoc more interpretandum, quod refert Tacitus lib. 2. Annal. 14. Germanicum *per quietem vidisse se operatum et sanguine sacro respersa praetexta, pulchriorem aliam manibus aviae Augustae accepisse*; non enim sine re hoc somniavit, sed causam habuit ex eo, quod Augustus et filii tam ipsius quam Liviae, togas praetextas, et id genus vestes forentes confectas Liviae, Octaviae et Iuliarum manibus gestare essent soliti. Verum de his affatim alibi.

Togis neque restrictis nec fisis] Illae erant praeparcorum et μικρολόγων; hae discinctorum et nepotum.

Clavo nec lato nec angusto] Cautè accipè: annon enim lato clavo usus Augustus? Sane: sed ita, ut purpuram, ex qua clavus fiebat, supra modum non dilataret quorundam more, qui τῷ πλέκτι τῆς πορφύρας; ut Lucianus ait, sese apud vulgus venditabant. Horum respectu angusticlavius Augustus appellari potuit, qui tamen ratione inferioris ordinis laticlavius erat. In vita Alexandri Severi c. 33. legere memini, mitissimum illum principem *tunicis asemis vel macrocheris ex purpura non magna usum.*

Ut procerior, quam erat, videretur] Mos antiquissimus Graecorum et Romanorum, sed magis feminarum, statutam aditvare subere in calceos infarto: cuius rei testimonia multa. Norat magnus princeps, formae amplitudinem apud stultum vulgus gratiae et auctoritatis plurimum mereri: quam stultitiam elegantissime philosophus scenicus increpat in Electra, vl. 383.

Ὅσῳ μὴ φρονήσεθ' οἱ κενῶν δοξασμάτων
 Πλήρεις κλαυῶσθε· τῇ δ' ὁμίλῃ βροτούς·
 Κρινεῖτε, καὶ τοῖς ἡθεσιν τοὺς εὐγενεῖς;
 Οὐ γὰρ τοιοῦτοι τὰς πόλεις οἰκοῦσιν εὖ
 Καὶ δῶμαθ'· αἱ δὲ σάρκες αἱ κεναὶ φρενῶν,
 Ἀγάλματ' ἀγορᾶς εἰσὶν.

Quae dicuntur gigantum ossa] In Mss. sine distinctione ita legitur, *ferarumque membra prae grandia, quae dicuntur gigantum ossa*. Quae de gigantibus prodita sunt ab antiquis poetis et *λογογράφοις*, ea sunt ita fabulosa, ut merito Suetonius iis nullam fidem habuerit. Sed quod propterea gigantes nullos fuisse, aut nulla eorum ossa reperiri existimasse videtur, in eo fugit eum ratio. Illud manifesto sacrae litterae arguunt, hoc *αυτοψία* multorum: suntque etiam nobis aliquando visa. Vide Augustin. de civitat. dei lib. 15. c. 23.

Et arma heroum] Qualia multa recensentur a Pausania, quae eius adhuc aetate inter donaria templorum Graeciae visebantur.

Cap. 73. *Nec toro quidem cubuisse — humiti*] Veteres lecti alii erant non alti, in quos scansione simplici et scamno ascendebant: alii altiores, in quos subfelliis conscendere oportebat: in alios duplicata scansione, hoc est, gradibus veniebatur. In lectis erant tori, quos alte suffultos habere et sublimes elegantiae erat: prorsus ut hodie in quibusdam locis fieri cernimus, ubi cultrae plumeae tantum paleae supponitur, ut in altitudinem magnam asurgat torus. Tales Augustus gravabatur, humiles probabat. In quo fuisse aliquod specimen morum, declarant ea, quae alibi cum cura disputamus de lectis veterum.

Veste non temere alia quam domestica usus est] Nihil hic mutandum. Frustra est vir doctus, cui mirum adeo videtur vestes forenses a feminis fuisse contextas: non meminerat tot veterum testimoniorum, quibus hoc de facili probari potest. Mitto Alexandri exemplum, qui apud Curtium lib. 5. vestem, qua indutus erat, *fortorum non donum solum, sed etiam opus esse*, serio affirmat. Apud Statium 4, 1, 49. Sylv. optat Roma Imperatori Domitiano:

— — — — — *Da gaudia fastis*

*Continua; hos humeros multo sinus ambiat ostro,
Et properata tuae manibus praetexta Minervae.*

Ecce optat, ut quotannis fiat Consul, et semper consulari praetexta manibus uxoris confecta decoretur. Ex hoc more interpretandum, quod refert Tacitus lib. 2. *Annal.* 14. Germanicum *per quietem vidisse se operatum et sanguine sacro resperfa praetexta, pulchriorem aliam manibus aviae Augustae accepisse*; non enim sine re hoc somniavit, sed causam habuit ex eo, quod Augustus et filii tam ipsius quam Liviae, togas praetextas, et id genus vestes forenses confectas Liviae, Octaviae et Iuliarum manibus gestare essent soliti. Verum de his affatim alibi.

Togis neque restrictis nec fisis] Illae erant praeparcorum et μικρολόγων; hae discinctorum et nepotum.

Clavo nec lato nec angusto] Caute accipe: annon enim lato clavo usus Augustus? Sane: sed ita, ut purpuram, ex qua clavus fiebat, supra modum non dilataret quorundam more, qui τῷ πλάτει τῆς πορφύρας; ut Lucianus ait, sese apud vulgus venditabant. Horum respectu angusticlavius Augustus appellari potuit, qui tamen ratione inferioris ordinis laticlavius erat. In vita Alexandri Severi c. 33. legere memini, mitissimum illum principem *tunicis asemis vel macrocheris ex purpura non magna usum.*

Ut procerior, quam erat, videretur] Mos antiquissimus Graecorum et Romanorum, sed magis feminatum, statutam aditvare sabere in calceos infarto: cuius rei testimonia multa. Norat magnus princeps, formae amplitudinem apud stultum vulgus gratiae et auctoritatis plurimum mereri: quam stultitiam elegantissime philosophus scenicus increpat in *Electra*, vs. 383.

Ὅσ' μὴ φρονήσεθ' οἱ κενῶν δοξασμάτων
 Πλήρεις κλαύσεθε· τῇ δ' ὁμίλει βροτοῦς·
 Κριγεῖτε, καὶ τοῖς ἡθεσιν τοὺς εὐγενεῖς;
 Οὐ γὰρ τοιοῦτοι τὰς πόλεις οἰκοῦσιν εὖ
 Καὶ δῶμαθ'· αἱ δὲ σάρκες αἱ κεναὶ φρενῶν,
 Ἀγάλματ' ἀγορᾶς εἰσίν.

Et forensia autem et calceos nunquam — habuit] Intra aedes, inque omni remissione raro togati calceatīve erant Romani. Antoninus Philosophus de se testatur lib. 1., non solum se ἐν στολῇ κατ' οἶκον περιπατεῖν: quod de toga accipio. Calceorum loco sumebantur soleae viris, feminis sandalia. Propterea σανδάλια olim in nuptiis adhibita σύμβολον οἰκουρίας, ut docet Plutarchus in Quaest. Rom.

Cap. 74. *Nec unquam nisi recta*] Sic ἐντελὲς δειπνον Luciano, cui opponitur sportula, seu δειπνον ἀπὸ σκυρίδος.

Excepto Mena, sed asserito in ingenuitatem] Ante Iulianum et editam ab eo Novellam 78. asseritis in libertatem ac manumissis, alio actu legitimo opus fuit, quo iura ingenuitatis consequerentur, et natalibus restituerentur. Lege tit. Cod. de iure aureorum annulorum et de natalibus restituendis. At dicta Novella conceditur omnibus libertinis ingenuitas et ius aureorum annulorum et restitutio natalium. Menam ab Augusto in ingenuitatem fuisse asseritum, refert Appianus lib. Ἐμφυλ. 5. sed obscuriuscule: Μηρόδωρον ἐλθόντα ἐλευθέρων εὐθύς ἀπέφηνεν ἐξ ἀπελευθέρου. Dio lib. 48. iure aureorum annulorum fuisse donatum scribit, quod minus erat quam restitui natalibus, ut continetur in disciplina iuris.

Ipse scribit, invitasse se quendam] Repete ex superioribus *libertinum*: nam de eo agit. Emendavimus sic corruptissimam priorum libh. lectionem, quae hoc cum superioribus confundebat.

In cuius villa maneret] Supra c. 72. *Huc transibat aut in alicuius libertorum suburbanum.*

Coenam trinis ferculis] Eginhardus: *Coena quotidiana quaternis tantum ferculis praebebatur praeter assum, quam venatores verubus afferre solebant.* Ferculum esse παράδειον, mensam unam, omnes norunt: sed rationem nominis non omnes observarunt. Proprie fer-

culum est *τρούκαιον*, cuius forma nota ex nummis et historia. His similia erant mensarum fercula: non enim lances mensis imponebant elegantiores: sed machinulis quibusdam venusto artificio elaboratis partim imponebant, partim appendebant. In Satyrico Petronii coena lautissima describitur, cuius gustatio, sive promulsis mensae, ita fuerat exhibita, c. 31. *In promulsidari* (mensam intellige, quam et *gustatoriam* vocant) *asellus erat Corinthius cum bisfaccio positus, qui habebat olivas in altera parte albas, in altera nigras. Tegebant asellum duae lances, in quarum marginibus nomen Trimalcionis inscriptum erat et argenti pondus. Ponticuli etiam ferruminati sustinebant glires melle et papavere sparfos: fuerunt et tomacula supra craticulam ferventia argenteam posita: infra craticulam Syriacae pruna cum granis punici mali.* Deinde remota gustatoria sequitur ferculum, quod ita exhibetur: *Repositorium rotundum duodecim habebat signa in orbem disposita: super quae proprium convenientemque materiae structor imposuerat cibum: super arietem cicer arietinum, super taurum bubale frustum.* Similia apud Graecos legas.

Ad communionem sermonis tacentes provocabat] Invitatus ad mensam Imperatoris modestissimus quisque reverentia linguam tenebat: ideo soliti principes benigni et comes ad loquendum convivas provocare. De Augusto testatur hic Suetonius: de Traiano Plinius Paneg. 49. *Non tibi semper in medio cibus semperque mensa communis? non ex convictu nostro mutua voluptas? non provocas reddisque sermones?*

Acroamata et histriones] Plutarchus Galba: *Κά-νου αὐλήσαντος αὐτῷ παρὰ δεῖπνον (ἀκρόαμα δὲ ἦν ὁ Κάνης εὐδακίμου μὲνον) ἐπήγασε.* Passim ita accipi vocem ἀκρόαμα, notum est: sed et ἄκουσμα pro eo dixerunt, ut Lucianus *Ῥητόρων διδασκάλῳ.* Eginhardus et istud imitatus est: *Inter coenandum, aut aliquo acro-*

ama aut lectorem audiebat: legebantur ei historiae et antiquorum regum gesta.

Triviales ex circo ludios] Vilissimi homines et ἀνεπίστοι, ut ludii, astrologi, coniectores, fanatici, popae et similes in circo morabantur. Inde est apud Ciceronem: *de circo pro vilis et abiectus*. Sic in nova Roma. Nicetas: Ἦν δὲ ὁ Ζιντζιφίτης ἀνδράριον εἰδεχθέστατον ταῖς τῶν σταδιοδρόμων ἴκπων ἀμφικριστρεφόμενον ἀντιξί.

Interponebat] Non super coenam, sed inter coenam istos adhibebant. Plinius de Spurinna lib. 3. *Epist. Frequenter comoedis coena distinguitur, ut voluptates quoque studiis condiantur. Vide eiusd. epist. 36. lib. 9.*

Ac frequentius aretalogos] Lislæi et prima edit. *frequentius; alii frequentissime* cum vulgat. Aretalogos cenleo appellatos miseros quosdam philosophos, mera hominum mendicabula, sectae fere Cynicae, vel Stoicae, qui quum scholam et sectatores non haberent, convivia beatorum frequentabant, et Romulidas saturos variis de virtute et vitio disputationibus oblectabant. Ita multos vixisse philosophos, ex Laertii et Luciani scriptis aliorumque apparet. Seneca in epist. 29. *circulatores philosophos* nominat. Vox est Romae nata, et, nisi fallor, Crispino illi primum attributa haec appellatio, de quo Horatius Sat. 1., post illa in usu remansit et res et nomen, sed apud Romanos tantum, quod sciam: et si vocis origo Graeca est et forma. Sic apud Aristotelem ἀνθρωπολόγος, qui multus est in hominum laudibus, Nicomacheorum lib. 4. et Chrestologus apud Spartianum in Pertinace. Hesychius: Ἠθολόγος, θεατριστής. Vide tur designare philosophos, qui de virtute ad ravim usque declamare soliti in theatris: quorum meminit Philo, *περὶ ἀποικίας*. Narrat vero idem disertissimus scriptor, *Legatione ad Caium*, morem sibi habuisse Augustum, super coenam viris doctis operam dare, ut simul cum

corpore animum quoque convenientibus pasceret cibis: Κατὰ τὰς ἐν δαίκνω συναυσίας, inquit, ὁ πλεῖστος χρόνος ἀπενέμετο ταῖς ἀπὸ παιδείας, ἵνα μὴ τὸ σῶμα μόνον, ἀλλὰ καὶ ἡ ψυχὴ τοῖς οἰκείοις ἀνατρέφοιτο: quos Suetonius voce minus honesta *aretaologos* nominat. Philo τοὺς ἀπὸ παιδείας: nisi potius intelligit Philo eruditos et philologos, quibuscum solitus Augustus inter coenandum de litteris disceptare, vel inter se disceptantes audire. Ptolemæus, Hephaestionis filius, τῆς εἰς πολυμάθειαν καινῆς ἱστορίας, lib. 5. "Ὅτι τὸ Ὀμηρικὸν τιτρώσκεισθαι μέλλοντες τοῦ Μενελάου, οὐδὲ σέθεν, Μενέλαε, θεοὶ μέκκερες λελάθοντο· προστάθη δὲ τὸ ζήτημα παρὰ δαίκνον Αὐγούστου τοῦ βασιλέως, ποιῶν στίχον παρῴδησεν ὁ χρησμός· καὶ τίς ἐστίν ὁ ἐν τῷ χρησμῷ ἱστορούμενος.

Cap. 75. *Festos et solemnes dies — celebrabat*] Sententia imperfecta, meo quidem animo: expleo, inserta voce, quae excidit, lego *profusissime nonnunquam, nonnunquam ioc. tant. celebrabat.*

Etiam veteres regios] Viterb. non habet τὸ *regios.*

Cilicia] Latet obscoenitas. Persius: *balanatum gausape pectas.* Sic de ceteris, quae alium malo quam me explicare.

Titulis obscuris et ambiguis] Puta super forfice scriptum erat: *edentulo detur*; quia forfex est ὀδοντάγγρα, eique utilis, cui vitiosi dentes sunt: super spongia, *lippo detur*; quia spongiae olim usus in effingenda oculorum lippitudine: vel sic: *peffime omnium affecto*; quia medici πρὸς τὰς καταιονήσεις aliaque spongia utebantur, cuius moris testes praeter medicos Theodoretus Θεραπειτικῆς lib. 4. et Arrianus Disfertatt. lib. 1. c. 11. Potuit et ad alios usus spongiae fieri allusio, ut eum, quem notat Festus in *penicillus*: vel illum, quem Aristo in epigrammate de culinae instrumento: Σπέγγον ὑπὸ στιβαρῶ κελκίμενον κοπίδι: vel il-

lum longe foedissimum et obscoenissimum, de quo Seneca epist. 78. super cilicio, *omnium frigidissimo: vel aliosissimo, aut hirsutissimo: super rutabalo, optime vasato.* Similibus titulis inscripta munuscula forte dividebantur: inde cachelnorum materia in singulos, quasi talis esset quisque, quale erat muneris elogium, quod sortito obtigerat.

Solebat et inaequalissimarum rerum sortes] Latini *sortes* vocant res omnes, quae sorte dividuntur: hic ita appellantur etiam, quae ioculariter veneunt in auctione. Falluntur interpretes, qui has sortes cum apophoretis confundunt, quae gratis donabantur, non venditabantur, ut sit ab istis in Augusto. Magis affines sunt illae sortes convivales, de quibus scribit Lampridius in tam ridiculo illo quam tetro monstro Heliogabalo.

In convivio venditare] Reperio obscurum vestigium huius moris, exhilarandi convivia facta licitatione, in commentariis Graecorum. Athenaeus lib. 15. c. 7. Εἰς ὕστερον πωλουμένης τῆς αὐλητρίδος, καθάπερ ἔθος ἐστὶν ἐν ταῖς πότεσι γίνεσθαι, ἐν τῷ ἀγοράζειν πάνυ νεανικός ἦν, καὶ τῷ πωλοῦντι ἄλλω τινι θᾶττον προσθέντι ἡμφισβήτηι, καὶ οὐκ ἔφη αὐτὸν πεπραχέναι, καὶ τέλος εἰς πυγμαῖς ἦλθεν ὁ σκληρὸς ἐκεῖνος Φιλόσοφος.

Cap. 76. *Casium bub. manu pressum*] Membr. *casium bubalum et m. p.*, alii corruptius *bibulum*. Scripserim cum prima edit. *casium bub. manu pressum*. Erat autem caseus manu pressus non multum diversus, ut videtur, ab eo, quem minima forma faciunt apud Gallos Allobrogas, et *tomas* vocant veteri voce προτόμους. Columella lib. 7. c. 8.

Quocumque tempore et loco] In Claudio: *Cibi vini que quocumque et tempore et loco appetentissimus.* In membr. paullo aliter, *et ante coenam quocumque tempore et quo loco stomachus desiderasset.* Ita autem olim multi, quibus curae valetudo sua erat; etiam

inter urbis vicos cibum sumere, si stomachus desiderasset; quod de Antiocho medico testatur Galenus.

Cum paucis acinis uvae duracinae comedi] Quis non miretur, virum doctissimum hanc integerrimam lectionem sollicitasse et legendum censuisse cum paucis uvis duracinis. Putavit homo linguae Latinae adeo peritus, acinos in uva esse τὸν πυρήνα, nucleum, neque edendo esse, ut ipse loquitur: absurde profus. Uva et βότρυς totius fructus nomina sunt, qui partibus constat scapo, pediculo, acino sive grano, ut vocatur ab Ovidio, Columella, Scribonio. Racenum, qui idem est cum uva, male quidam docti putant esse scapum: quos facile sit refellere infinitis Latine loquentium χρεῖαις, qui aliter nunquam eam vocem accipiunt, sive de fructu vitis, sive de hedera loquantur. Nam et uva et βότρυς et racemus ἀναλόγως dici solent de aliis quoque multis: ut et acinus pro baccis et corymbis hederæ vel sambuci saepe usurpatur. Acini partes sunt folliculus, succus, caro, (qui et callus Plinio in uvis duracinis) fibræ sive ἴνες et quaedam veluti filamenta (veteres, opinor, floces vocabant) nucleus. Folliculum Graeci πτέμφιλον nominant; Plinius modo corium, modo corticem, interdum cutem. Succum quidam e veteribus, ἰδρωτα βρομάδος πηγῆς, ut est apud Athenaeum: alii sanguinem terrae appellarunt, (nam sanguis appellatur ἀναλόγως plantarum succus. Manilius lib. 5, 2, 12. Et viridis nemori sanguis decedit et herbis) ut Andocides in epistola ad Alexandrum. Plin. lib. 14. c. 5. multi auctores sanguinem uvæ. Calliodor. lib. 12. Hiemale mustum uvarum, frigidus sanguis, in rigore vindemia, cruentus liquor, purpura potabilis, violæ nectar. Nemesianus Ecl. 2, 50. Nam dum Pallas amet turgentes sanguine baccas. Auctor Sophiæ Sirach. Καὶ ἔσπεισεν ἐξ αἵματος σταφυλῆς. Maccab. lib. 1. Καὶ τοῖς ἐλέφασιν ἔδειξας αἷμα σταφυλῆς καὶ μύρων. Eustathius explicans vocem μιλοπάργος apud poetam

Ίλιαδ. β. και αίμα δὲ σταφυλῆς τὸν οἶνον λέγειν ἐν-
 τσῦθεν ἤρτηται. Sed fallitur Eustathius, quod eo gra-
 vius in eo homine, qui episcopus fuit: debuit enim
 meminisse, sic locutum esse longe ante Homerum, opti-
 mum Iacobum, Genes. c. 49. cōm. 11. Hesiodus δρόσων
 αἱματόεντα vocavit versiculo quodam a Fulgentio pro-
 lato in sermone de Bellerophonte, Mythologiar. lib. 3.
 c. 1. Sic ille: *Praetos Pamphyla lingua sordidus di-
 citur, sicut Hesiodus in Bucolico scribit.* — — —
*id est, sordibus (lege sordidus) uvarum bene calcata-
 rum sanguineo rore.* Versum Hesiodi, qui excidit, ita
 restituendum censeo: Προῖτος εὐστιβέων βοτρῦων δρόσων
 αἱματόεντι. Et nota sis rarum vocis προῖτος interpreta-
 mentum, quod alibi non memini legere: nam Graeci
 Critici, quorum libri ad nos pervenerunt, aliter tradunt.
 Simile est, quod oleum poetae αίμα ἐλαίης, vel, quod
 idem significat, εἶαρ dixerunt. Nicander Alexiph. vs. 88.
 Τῶ και προμαδίης ἢ ὀρχάδος εἶαρ ἐλαίης. Scholiastes
 ibi: Εἶαρ ὑπὸ τῶν νεωτέρων τὸ αίμα· και Καλλιμαχος,
 ἐλαίας αίμα τὸ ἐλαιον εἶπε· Πολλάνης δ' ἐκ λύχνου πῖον
 ἐληξεν ἔαρ. Sic legendum: quum pessime vulgo scriptum
 sit, ἐλαίας τὸ αίμα τὸ δαῦον εἶπε. Nucleum, non au-
 tem acinum appellari in uvis τὸ γίγαρτον, et quod in
 olea στίπνον, *samsa*, miror in Plinio non observasse vi-
 rum eruditissimum, et illius auctoris adeo studiosum, ut
 in eum scripsisse profiteatur. Columella et eum secutus
 Palladius nucleos etiam *vinacia* vocant nove: nam *vi-
 nacia* potius sunt *στέμφυλα*. Notabis tamen *acinum*
 etiam pro nucleo usurpatum: sed mutata veteri Latini-
 tate. Hieronymus in Isaiae caput primum: *Pro scoriam,
 quod interpretatus est Symmachus, et Aquila στέμφυ-
 λα, id est, vinacia: Theodotion τὸ γίγαρτῶδες, id est,
 acinum uvae, interpretatus est.* Haec obiter explica-
 re visum, quia in propriis harum vocum usurpationibus
 etiam doctissimos viros errare observavimus.

Ne Iudaeus quidem, mi Tiberi — ieiunium seruat] Sabbatis ieiunasse Iudaeos verum est, si sabbatum pro hebdomade accipiamus. Publicanus Pharisaici fermenti plenus apud Lucam c. 18, 12. Νηστειῶν δὲ τοῦ σαββάτου. Sin, ut solet, de septimo die hebdomadis (quae dies etiam ἐβδομὰς dicitur Philoni et Iosepho) intelligamus, falsum omnino est. Neque enim aut in sacris literis, aut in Iudaeorum commentariis ullum huius moris exstat, quod quidem sciamus, vestigium. At Romani, qui norant, crebra ab iis usurpari ieiunia, quum praecipua castimonia sabbatum ab iisdem celebrari viderent, ignari morum eius gentis, istud sibi temere persuaserunt: non enim solus Augustus in hoc est hallucinatus; sed omnium ea fuisse opinio videtur. Iustinus lib. 36, 2. *Moses septem dierum ieiunio per deserta Arabiae cum populo suo fatigatus, quum tandem venisset, septimum diem more gentis sabbatum appellatum, in omne aevum ieiunio sacrauit: quoniam illa dies famem illis erroremque finierat.* Tacitus 5. Histor. 4. paullo consideratis, hac quidem in re: *Longam famem crebris adhuc ieiuniis fatentur.* Meminerunt et poetae: sed Petronii unius epigramma recitabimus, ut obiter emendemus: nam vulgo non sine errore editur:

*Iudaeus licet et porcinum numen adoret,
Et caeli (vel cilli) summas advocet auriculas:
Ni tamen et ferro succiderit inguinis oram,
Et nisi nodatum solverit arte caput,
Exemptus populo grata migrabit ab urbe,
Et non ieiuna subbata lege premet.
Una est nobilitas argumentumque coloris
Ingenui, timidas non habuisse manus.*

Duas buccas] Panes in quadras, quadras in buccas secabant. Inde *bucellatus* panis, qui ante *nauticus* vocabatur: vulgo *biscoctus*: Graeci interpretantur *ἔρπον ἄρον*. Et videntur eo usi Christiani in suis xerophagiis, ut Tertullianus nominat: etsi scio, non inde

tantum dictas esse τὰς ξηροφαγίας. A *bucea* Graeci vocem duxerunt βουκκίσειν, quam de ientaculo usurparunt. Glossarium: βουκκισμός, *ientaculum*. Alterum Glossarium: *iantare*, βουκκίσαι. Ibidem scriptum est: *Ientaculum*, ἀκράτισμα, ἐνάγισμα. Scribendum καὶ γεῦσμα.

Priusquam ungi inciperem] Postquam exierant e balneis, ante unctionem aliquid esitabant: ea dicebatur gustatio. Plinius lib. 3. epist. 5. *Post solem plerumque frigida lavabatur, deinde gustabat dormiebatque minimum: mox quasi alio die studebat in coenae tempus.* Seneca de consolatione ad Martiam in narranda morte Cremutii.

Ex hac observantia] Probavi olim hanc scripturam, omnium nostrorum tunc Mss. et editorum consensu firmatam. *Ex hac observantia* est, ἐκ ταύτης τῆς συνηθείας. *Observantia*, consuetudo, quae longo usu et observatione in habitum vertit. Sed docti viri laudant ex suis Mss. *inobservantia*: quod nec nos, in Turonensi inventum, repudiare possumus: interpretamur autem *inobservantiam*, indifferentem circa rationem vitus animum; quae contraria est morositati certis legibus adstrictae.

Solus coenitab. quum pleno conviv. nihil tangeret] *Interdum*, inquit Velleius lib. 2, 31. *persona invidiam auget aut levat.* Sic est: saepe non tam interest, quid aliquis agat, quam quis sit, qui agat. Augustus ecce sine invidia idem facit, quod postea Domitiano usurpatum, magnam ei conflavit invidiam. Plinius in laudatione, c. 49. *Non enim ante medium diem distentus solitaria coena, spectator adnotatorque convivis tuis immines: nec ieiunis et inanibus plenus ipse et ructans non tam apponis quam obiicis cibos, quos dedigneris attingere.* Similis arrogantiae nota in Theophrasteis Characteribus capite nondum edito: Περὶ ὑπερηφανίας. Ὅταν δὲ αὐτῷ δόξη ἐστιᾶν τοῖς φίλοις, αὐ-

τὸς μὴ συνδειπνεῖν, ἀλλὰ τῶν ὑφ' αὐτὸν τινὶ συντάξει αὐτῶν ἐπιμελεῖσθαι.

Cap. 77. *Cucumeris frust. vel lactuculae thyrsium*] Ratio est: nam cucumeris et lactucae natura refrigeratrix. Lactucae thyrsium cave cum scapo vel caule confundas: est enim in lactuca, quod cyma in brassica. Qui veteris thyrsi Bacchici formam noverint, et in lectione Plinii non oscitanter sunt versati, hoc satis intelligunt. Scio tamen etiam pro caule interdum usurpari: et ita hic quoque videtur accipiendum: nam, ut ait Diphilus apud Athenaeum, lactucae pars ad sitim tollendam apta est caulis. Sic ille lib. 2. Ὁ καυλὸς τῆς θριδακος ἄδιψος εἶναι δοκεῖ. Quod alii tamen medici generalius de lactuca tota pronuntiant, ut Aegineta: Ὁ θριδαξ ὑγρὸν ἐστὶ λάχανον· ἔστι δὲ καὶ ἄδιψος.

Aut recens acidumve pomum succi vinosioris] *Acidum* probat editio vetus Romana: membranae *aridum*: utramque lectionem possis non ineptis rationibus tueri. Sensus est, Augustum autumno quidem, recentibus et viridibus adhuc pomis, quando eorum est succus vinosissimus, ut loquitur Tertullianus lib. de anima, uti solitum, nullo discrimine, pomum aliquo recenti cuiuscunque saporis: reliquis vero anni temporibus, quum arida sunt poma et siccata frigore, non aliis quam succi vinosi. Quare et *aridum* recte scribes pro condito et servato: et *acidum*. Erit autem ἐκ παραλλήλου *acidum* pomum et succi vinosi: nam apud Plinium *acida* poma et *vinosa* eadem nominantur. Quare etiam ex his fructibus, qui acidi saporis sunt, ut pomis, pyris, sorbis, aliisque, subdititium quoddam vinum conficitur. Virgilius 3. Georg. 380. *Atque acidis imitantur vitea sorbis*. *Acida* sunt, quae Graeci τὸ οἰνώδες ἔχειν dicunt, vel ἐξίξιν τὴν γῆσιν: quo sensu *acidae aquae* ac *fontes* a Latinis nominantur. Ex his intelligimus, quis sit Latinis sapor acidus. Verum ista, quia difficultates non paucas habent, subtilius alibi tractanda, pra-

pitio numina. *Poma acida etiam uvida et sunt et dicuntur.* Arnobius lib. 5. p. 164. *Addite huc etiam, idcirco esse uvida poma, idcirco uinosa, quod ex sanguine saburrato genus ducunt.* His abstinebant veteres quidam Christiani in stationibus ieiuniorum. Tertullianus aduersus Pſychicos; *Arguunt, quod xerophagias observemus, siccantes cibum ab omni carne et omni iurulentia, et uvidioribus quibusquam pomis, ne quid uinositatis vel edamus vel potemus.* Operae pretium est, videre, quam ingeniose hunc locum Eginhardus imitatione expresserit: *Aestate post cibum meridianum pomorum aliquid sumens ac semel bibens, depositis vestibus ac calceamentis, velut noctu solitus erat, duobus aut tribus horis quiescebat.* Negligenter legerat verba haec Suetonii, quae cum sequentibus cohaerere credidit: ita res alienissimas inepta aemulatione huius scriptoris in unam periodum commiscuit.

Cap. 78. *Post cibum meridian. — conquiescebat*] Antiquorum alii diem inter otium et curas dividebant, ut Seneca testatur, de tranquillitate vitae lib. 1. Hi sex septem horas negotiis tribuebant, reliquas otio et curae corporis. Plutarchus in Quaestionibus Roman.: *Ἡ μεσημβρία πέρας ἐστὶ τοῖς πολλοῖς τοῦ τὰ δημόσια καὶ σπουδαῖα πράττειν:* negatque idem, Romanos post meridiem solitos ποιεῖσθαι συνθήκας μηδὲ ὁμολογίας, *foedera aut praetiones contrahere.* Propterea dixit poeta epigrammaticus:

Ἐξ ὧραι μόχθοις ἰκανώταται· αἱ δὲ μετ' αὐτὰς
Γράμμασι δεικνύμεναι ΖΗΘΙ λέγουσι βροτοῖς.

Alii, inquit idem Seneca, *medio die interiungebant.* Isti peractis negotiis maioris momenti, circa meridiem cibum sumebant, sed leviter: deinde meridiabantur, ac paulisper conquiescebant: quod Graecis quoque *μεσημβριάζειν* dicitur: postmodum ad negotia redibant, sc. *quae levioris fere operae erant*, ut idem Seneca loquitur. Alii diem totum curis impendebant: ut philo-

sophi et qui occupationem vitam vivebant. Horatius 2. Sat. 5, 257. *Impransi correptus voce magistri*. Persius Sat. 3, 85. *Hoc est, quod palles, cur quis non prandeat, hoc est.* Quod ait Suetonius, *ita ut vestitus calceatusque erat*, indicat ita leviter prandere solitum, ut non accumberet, aut certe non ita ut solebant ad coenam: ideo calceos non ponebat, soleas non fovebat. Addit: *relectis pedibus*, quod nos interpretamur bene tectis et diligenter; sic solent meridiaturi pedes, ut sint bene tecti, curare. Ita autem habent membr. nostrae non *rectis pedibus*, ut prima editio: quod esset, stans, et capite tantum ac corporis trunco in lectum reclinato. In alijs scribitur *relectis pedibus*: id erit, quod apud Graecos ἀφαικῶς τοὺς πόδας, vel καθεύδει ἐκταθείς, *dormit extensus*, vel *extensis membris*: quae dici solent ad declarandam securitatem ἀμερίμνον hominis καὶ ἀφροντίστου. Lucianus de parasito: Οὐδὲν ἄλλο αὐτῷ τοιοῦτου παρενοχλοῦντος, ἐσθίει καὶ κοιμᾶται ὑπτίως ἀφαικῶς τοὺς πόδας καὶ τὰς χεῖρας, ὡς περ Ὀδυσσεὺς ἐπὶ σχεδίας ἀποκλέων οἴκαδ. Idem in De mercede servientibus, ἀποτεινόντα τῷ πόδι καθεύδειν. Philostratus de Apoll. lib. 2. Ἔστι δὲ φάρμακα ὑπνου μεμηχανημένα τοῖς ἀνθρώποις, ὧν πτόντες, καὶ ἀλειψάμενοι, καθεύδουσιν ἐκτεινάντες αὐτοὺς ὡς περ ἀποθανόντες. Idem in Heroicis de Protefilao: Κατὰ μεσημβρίαν ἀφικνεῖται καὶ καθεύδει ἐκταθείς. Illi simile apud Menandrum et Terentium: *in anrem utrainvis dormire, ἐπ' ἀμφότερα τὰ ὦτα καθεύδειν*. Reperi etiam in quibusdam codicibus *retractis pedibus*, non male, si de iacente intelligas. Cornelius Celsus pro eo dixit: *paullum reductis* (Hippocrates dixit, τὰ σκέλεα ὀλίγον ἐπιπεκαμμένα ἔχοντα) et addit ex eodem Hippocrate, *qui sere sani iacentis habitus est*. Nos *relectis* probamus cum Turonenſi: ac videntur mutasse eam lectionem, qui non observabant se se in hac voce intendere, non autem negare, ut vulgo solet accipi verbum *re-*

gere. Id vero mirum videri non debuit in hoc praefertim scriptore, qui dictionibus non paucis aliter iuitur quam vulgo sonent. Sic autem in multis τὸ τε modo est ἐπιτακτικὸν μόριον, modo στερητικὸν, ut *recondere* apud Propertium 2, 23, 50. ἀντὶ τοῦ προαιρεῖν, *promere*, quum alias sit ταμιεύειν. *Restringere* apud Lucretium 2, 408. pro *aperire*, ut legit et interpretatur doctissimus Turnebus. Sic apud Propertium 2, 25, 70. *iuppressa ubera* pro non pressis recte nobilissimus Scaliger exposuit: et nos apud Persium docemus *expertem* Latine dici et τὸν παῖραν ἔχοντα, et τὸν μὴ ἔχοντα. Eiusmodi sunt voces ancipites *inauratus*, *edurnus*, *egellidus*, aliaeque veteribus Criticis notatae.

A coena se in lecticul. lucubratoriam recipiebat }
Inobservantia prisca moris coegit doctos viros quaerere, quid esset *lecticula* hoc loco. Et est in promptu expositio eruditissimi Torrentii, lecticam pro cella capientis: absit, ut tanto viro iuveniliter insultemus: fallitur tamen et ipse, et qui *cellulam* vel *zeteculam* putant esse legendum: nihil enim mutari debet: sed mos potius observandus antiquorum, qui meditationi aut scriptio*n*i operam daturi, in lectulis suis se componebant: cui rei parata erat haec, quam vocat Suetonius *lecticulam lucubratoriam*. Cicero de Oratore, lib. 3. c. 5. *Dum dedita opera quiescentibus aliis in eam exhedram venisset, in qua Crassus lectulo posito recubisset: quumque eum in cogitatione defixum esse sensisset, statim recessisset.* Seneca epist. 72. *Quaedam sunt, quae possis et in cisto scribere, quaedam lectum et otium et secretum desiderant.* Plinius lib. 5. epist. 5. *C. quidem Fannius, quod accidit, multo ante praesensit. Visus est sibi per nocturnam quietem iacere in lectulo suo, compositus in habitum studentis, habere ante se scrinium: (ita solebat) mox imaginatus est venisse Neronem, in toro sedisse, prompsisse primum librum, quem de sceleribus eius ediderat, eumque ad extremum re-*

voluisse: idem secundo ac tertio fecisse; uno abiisse.
Ovid. Trist. lib. 1, 10, 37.

*Non haec in nostris, ut quondam, scribimus hortis:
Nec consuete meum lectule corpus habes.*

Perfius Sat. 1, 13.

— — — *Non quidquid denique lectis
Scribitur in citreis.*

Juvenalis de poetis et historicis, Sat. 7, 105.

Est genus ignavum, quod lecto gaudet et umbra.

Themistius orat. 1. Ἐάν τις ὑπὸ Φιλολογίας καὶ ἄμα οὐκ ἔχων ἕτερόν τι περιεργάζεσθαι, ἐν τῷ δωματίῳ τῷ αὐτοῦ καὶ τῷ κλινιδίῳ διαβουκολεῖται Ἀριστοτέλει καὶ Θεοφράστῳ ὀξέως ἐπύθοντο, κλινίδιον. Eundem morem Graecis hominibus fuisse in scribendo et commentando, non mihi, sed Aristophani credi par est: eius verba sunt Vespis de formulariis et caussidicis, vl. 1055.

Κατακλινόμενοι τ' ἐπὶ ταῖς κοίταις, ἐπὶ τοῖσιν ἀπρά-
γμοσιν ὑμῶν

Ἀνωμοσίας καὶ προσκλήσεις καὶ μαρτυρίας συνεκόλλων.

In eadem paullo post, Βδελυκλέων magistrum fungens, Philocleonem sic alloquitur: vl. 1203.

Παῦ' ἀλλὰ δευρὶ κατακλινεῖς, προσμάνθανε.

Iubet bonus magister discipulum recumbere in lectulo, nempe alludit ad morem servari solitum in scholis quorundam philosophorum, qui discipulos suos studentes continebant in huiusmodi lectulis, qui ipsis erant instar scamnorum. In Nebulis Socrates Strepsiadem μαθητιῶντα ita componit ad discendum, et vl. 253.

Κάθικε τοίνυν ἐπὶ τὸν ἱερὸν σκίμποδα.

Scio, Scipionem interpretari σκίμποδα, σκάμνον: sed de vero grabato, quod erat lecti genus, quin sit accipiendum, dubitabit nemo, qui sequentes locos consideraverit: sequitur enim longe:

— — ΣΩ. Ἐξει τὸν ἀσκάντην λαβών.

Ἀσκάντης est grabatus, non δίφρος, ut dubitat scho-

liaſies: nam vel cunicum proxima mentio de lecto accipiendum docet: reſpondet liquidem Strephiades:

Ἄλλ' οὐκ ἔωσι μ' ἐξαναγκεῖν οἱ κόρυς.

In eadem mox vl. 614.

ΣΩ. Ἄλλ' κατακλινεῖς δευρί. ΣΤΡ. Τί θρω;

ΣΩ. Ἐκφρόντισόν τι τῶν σεαυτοῦ πραγμάτων.

ΣΤΡ. Μῆ δῆδ' ἰκετεύω σ' ἐνθάδ'· ἀλλ' εἴπερ γε χρῆ Χαμαί μ' ἔασον αὐτὰ ταῦτ' ἐκφροντίσαι.

Alibi in eadem re ἀρνακίδων et στρωμάτων meminit, ut nemini dubium esse possit, quid appellet σκίμποδα in superioribus. Quod autem veteres ſcriptioni operam daturi in huiusmodi lecticulas se recipere, cauſſam aſerit Galenus lib. 3. de uſu partium, non uno loco ſignificans, ſcriptiſſe illos non ſuper menſis vel pluteis, ut nos hodie: ſed ſuper femore collocata charta: atque ut eius verbis dicam, ἐπτείναντας κατὰ τοῦ μηροῦ τὸ βιβλίον. Nec ſolum ſcripturi ad lecticulas se recipiebant, ſed etiam audituri recitantem et ſcholam habentem magiſtrum. Itaque in Platonis Protagora pars illius conſeſſus ἀντιλαμβάνεται τῶν βάτρων, pars τῶν κλινῶν.

Sed ut in illo temporis ſpatio — expergiſceretur] Eginhardus: *Noctibus ſic dormiebat, ut ſomnum quater aut quinque non ſolum expergiſcendo, ſed etiam deſurgendo interrumpere.* Quis neget, aut Magnum Carolum Auguſti geniū atque ingenium in plerisque expreſſiſſe, aut ſcriptorem illum, dum inepte Suetonii veſtigia premit, multa affixiſſe illi principi inſulſe, et κατὰ τὸ ὄν?

Producebatque ultra primam ſaepe lucem] Viri docti emendatio plurimam pro primam attribentis, nec fatiſ Latina eſt, nec ulius cod. auctore ſulta: et omnino vera non eſt.

Si vel officii vel ſacri cauſſa — evigilandum eſſet] Vulgata lectio *vigilandum* non eſt Latina; quare ſcripſimus et hic et duobus aliis locis, *evigilandum*, quantumvis reclamantibus plerisque libris. Fuille officii